

BILANCIO CONSUNTIVO

ESERCIZIO 2025

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ETS APS
Sezione Territoriale di SONDRIO



UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ETS APS

NOTE SUL CONTO CONSUNTIVO ANNO 2025

SITUAZIONE FINANZIARIA

Il risultato conclusivo del Bilancio in oggetto presenta, al 31 dicembre 2025, un Avanzo di Cassa di euro 74.674,25 corrispondente alla somma dei saldi rilevati alla stessa data sugli estratti conto emessi dal Credit Agricole di Sondrio (euro 72.534,35) e dalla Banca Popolare di Sondrio (euro 2.009,00), oltre al saldo del Fondo Economato (euro 130,90).

Per quanto riguarda l'Avanzo di Amministrazione di euro 56.579,25 di seguito, viene riportato il prospetto di calcolo che tiene conto, oltre che dell'Avanzo di Cassa, dell'ammontare delle somme rimaste da incassare e da pagare accertate alla data di compilazione del presente Consuntivo.

CREDIT AGRICOLE DI SONDRIO

Saldo iniziale del conto:	euro	45.148,33
Totale incassi dal 01/01/2025 al 31/12/2025:	euro	103.650,19
Totale pagamenti dal 01/01/2025 al 31/12/2025:	euro	76.264,17
Saldo al 31/12/2025:	euro	72.534,35

BANCA POPOLARE DI SONDRIO (Fondo economato)

Saldo iniziale del conto:	euro	2.009,00
Totale incassi dal 01/01/2025 al 31/12/2025:	euro	4.267,13
Totale pagamenti dal 01/01/2025 al 31/12/2025:	euro	4.267,13
Saldo al 31/12/2025:	euro	2.009,00

FONDO ECONOMATO (CONTANTI)

Saldo iniziale del conto:	euro	0,00
Totale incassi dal 01/01/2025 al 31/12/2025:	euro	2.778,18
Totale pagamenti dal 01/01/2025 al 31/12/2025:	euro	2.647,28
Saldo al 31/12/2025:	euro	130,90

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CREDIT AGRICOLE	euro	72.534,35
BANCA POPOLARE DI SONDRIO	euro	2.009,00
FONDO ECONOMATO (contanti)	euro	130,90
Avanzo di Cassa al 31/12/2025	euro	74.674,25
- Somme rimaste da incassare	euro	28.708,36
- Somme rimaste da pagare	euro	46.803,36
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2025	euro	56.579,25

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ETS APS

Per quanto riguarda le somme rimaste da incassare e da pagare, vengono di seguito elencati i crediti e i debiti a cui si riferiscono:

ELENCO SOMME RIMASTE DA INCASSARE alla data del 31.12.2025

Conto 230.00010 Crediti verso Enti Pubblici, euro 2.000,00
Conto 230.00032 Crediti vs Comuni, euro 600,00
Conto 230.00040 Crediti verso Enti Privati, euro 6.600,00
Conto 230.01010 Crediti V/s Presidenza Nazionale, euro 4.000,00
Conto 230.01030 Crediti vs Consiglio Regionale UICI, euro 14.932,26
Conto 230.01512 Crediti v/terzi, euro 456,00
Conto 236.00150 Bonus fiscale, euro 120,10
Totale somme rimaste da incassare euro 28.708,36

ELENCO SOMME RIMASTE DA PAGARE alla data del 31.12.2025

Conto 530.00002 CAVIS SRL, euro 366,00
Conto 530.00016 FREE WORK SERVIZI, euro 561,20
Conto 540.01110 Debiti v/s Presidenza Nazionale, euro 30.000,00: anticipazione della Sede Centrale UICI per acquisto sede sezionale, da restituire nel breve termine.
Conto 540.01111 Debiti v/s Presid. Nazionale >12mesi, euro 8.078,46: anticipazione della Sede Centrale UICI per acquisto Sezionale da restituire in 10 anni.
Conto 540.01120 Debiti v/s Consiglio Regionale, euro 5.040,00
Conto 556.00110 Erario c/ritenute su prestazioni, euro 100,00
Conto 556.00120 Erario c/ritenute su retribuzioni, euro 348,39
Conto 560.00010 Debiti INPS per retribuzioni, euro 1.037,31
Conto 580.00010 Debiti verso dipendenti, euro 1.272,00
Totale somme rimaste da pagare euro 46.803,36

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ETS APS

La gestione 2025 registra una perdita di esercizio di euro 5.970,50; quanto alla sua destinazione, la proposta è di allocare tale risultato al Fondo di dotazione iniziale (Capitale netto) come da norma regolamentare.

Le macro-voci dei proventi sono state le seguenti, per un totale di euro 62.667,91:

• contributi enti pubblici,	euro	16.608,26	26,50%
• contributi da privati e strutture ass.,	euro	24.341,47	38,84%
• contributi progetti vari	euro	6.600,00	10,53%
• quote associative,	euro	6.480,39	10,34%
• proventi finanziari,	euro	1.307,73	2,09%
• proventi straordinari	euro	6.330,06	10,10%
• proventi da raccolta fondi	euro	1.000,00	1,60%

Per quanto riguarda gli oneri, le macro-voci sono state le seguenti, per un totale di euro:

• oneri per gli organi statutari	euro	1.831,04	2,67%
• risorse umane	euro	26.730,78	38,94%
• attività istituzionali	euro	5.847,54	8,52%
• trasferimenti a consiglio regionale	euro	2.950,79	4,30%
• oneri progetti vari	euro	6.693,59	9,75%
• oneri finanziari, tributari e patrimoniali	euro	1.310,00	1,91%
• oneri straordinari	euro	600,00	0,87%
• oneri di supporto generale	euro	14.909,03	21,72%
• costi per servizi professionali	euro	1.268,80	1,85%
• costi per automezzi	euro	325,00	0,47%
• ammortamenti	euro	3.883,68	5,66%
• costi diversi di gestione	euro	2.002,20	2,92%
• imposte	euro	286,00	0,42%

Tra i proventi da fonte pubblica sono da citare:

- il contributo Annuale Ordinario erogato da Regione Lombardia ai sensi della LR 1/2008, capo VII, di euro 12.958,26, per il cui riparto si rimanda all'allegata delibera di riparto della Direzione Regionale UICI;

- il contributo del Bacino Imbrifero Montano (BIM) di euro 2.000,00

- il contributo da parte dei Comuni (Dubino, Mello, Novate Mezzola, Poggiridenti, Chiavenna, Grosio, Sondalo) di euro 1.650,00.

Altri proventi degni di nota sono rappresentati da Contributi da privati per complessivi euro 24.341,47 (contributi da soci, da erogazioni liberali, dalla Presidenza Nazionale UICI, dal Consiglio Regionale UICI, dalla IAPB, dal 5 per mille, ecc.).

Per quanto riguarda gli oneri, le voci più significative sono quelle legate alle spese per il personale (euro 26.730,78), alle attività istituzionali (euro 5.847,54) e alle spese di supporto generale (euro 14.909,03).

Infine, si fa menzione del progetto "Percorsi di orientamento e mobilità e autonomia personale" finanziato dalla Fondazione ProValtellina per euro 6.600,00 a fronte di costi per euro 6.693,59.

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ETS APS

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IST.	euro	71.745,09
- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	euro	39.811,34
- ALTRI CREDITI VERSO TERZI	euro	28.588,26
- CREDITI VERSO ERARIO	euro	120,10
- DEPOSITI BANCARI E POSTALI	euro	74.543,35
- FONDO ECONOMATO	euro	130,90
Totale ATTIVITÀ	euro	214.939,04
<i>Perdita d' Esercizio</i>	<i>euro</i>	<i>5.970,54</i>
Totale a Pareggio	euro	220.909,58

PASSIVITÀ

- FONDO DI DOTAZIONE INIZIALE	euro	97.933,76
- FONDO T.F.R.	euro	27.493,82
- FONDO PER RISCHI E ONERI DIVERSI	euro	4.800,00
- FONDI AMM. BENI MATERIALI IST.	euro	43.878,64
- DEBITI VERSO FORNITORI	euro	927,20
- ALTRI DEBITI VERSO TERZI	euro	43.118,46
- DEBITI VERSO ERARIO (TRIBUTARI)	euro	448,39
- DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	euro	1.037,31
- DEBITI COLLEGATI GESTIONE PERSONALE	euro	1.272,00
Totale PASSIVITÀ	euro	220.909,58
Totale a Pareggio	euro	220.909,58

ATTIVITÀ

Le Immobilizzazioni materiali sono composte da beni ammortizzabili quali Impianti, Macchinari, Attrezzature, Mobili, Arredi, Macchine d'Ufficio e Automezzi, i quali vengono esposti al valore di acquisto, trovando rettifica nei corrispondenti Fondi di ammortamento elencati nel passivo.

La voce immobilizzazioni finanziarie è costituita da:

- a) conto di deposito a garanzia del Fondo TFR di euro 28.043,90;
- b) opere d'arte riguardanti una serie di dipinti che la Sezione ha ricevuto in donazione negli anni precedenti, del valore stimato di euro 11.767,44.

Per quanto riguarda la composizione analitica del complessivo dei crediti esposti nell'attivo patrimoniale, si rimanda alla tabella "Elenco somme rimaste da incassare" nella parte iniziale del presente documento.

Per quanto riguarda la situazione del deposito bancario presso Banca Credit Agricole e dei valori in cassa del Fondo economato, si rimanda alla descrizione della "Situazione finanziaria" nella parte iniziale del presente documento.

PASSIVITÀ

Il Fondo TFR, del valore di euro 27.493,82, è aggiornato al 31.12.2025 ed è totalmente coperto nella parte dell'attivo patrimoniale dal Deposito a garanzia del Fondo TFR.

Per quanto riguarda la voce Fondi per rischi e oneri diversi, la stessa comprende l'accantonamento di metà del contributo ricevuto dalla socia Bruna Ciampini, vincolato alla celebrazione annuale di Sante Messe in sua memoria come da sua esplicita indicazione e volontà.

I fondi ammortamento misurano il valore cumulato negli anni delle quote di ammortamento per i vari cespiti presenti nell'attivo. Le aliquote applicate per l'ammortamento sono quelle previste dalla normativa vigente.

Per quanto riguarda la composizione analitica del complessivo dei debiti esposti nel passivo patrimoniale, si rimanda alla tabella "Elenco somme rimaste da pagare" nella parte iniziale del presente documento.

Sondrio, 16 marzo 2026

Il Presidente
Stefania Carnazzola



A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Stefania Carnazzola".

DIREZIONE REGIONALE DEL 10 DICEMBRE 2025

6. RIPARTO CONTRIBUTO ANNUALE ORDINARIO EX LR 1/2008 ANNO 2025.

La Direzione Regionale

visto il Decreto dirigente struttura 28 novembre 2025 - n. 17379/2025 avente ad oggetto "Determinazione del contributo ordinario per l'anno 2025 alle articolazioni regionali ed alle sezioni provinciali delle associazioni ed enti di cui agli artt. 37 e ss. della l.r. 1/2008" della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità di Regione Lombardia;

tenuto conto dei criteri di riparto di cui all'art. 38 della citata l.r. 1/2008 che prevede che il contributo venga così ripartito:

- a) il 10% alle articolazioni regionali per le attività promozionali e organizzative di carattere generale,
- b) il restante 90% alle sezioni costituite sul territorio regionale, per metà in parti uguali e per metà in proporzione al numero dei soggetti rappresentati;

considerato che, per quanto riguarda UICI, per numero di rappresentati si intende il dato relativo al numero dei titolari delle prestazioni per la Cecità civile (ciechi totali e ciechi parziali), così come risultante dall'ultimo dettaglio fornito dall'INPS risalente al 20/09/2023 e trasmesso dalla Sede Centrale UICI (rif. protocollo UICI010415 del 27/10/2023);

dopo un rapido scambio di pareri, all'unanimità con votazione palese,

delibera

- a) il riparto del contributo citato in premessa alle Sezioni territoriali UICI, come di seguito riportato:

- Importo contributo anno 2025 euro 270.160,00

- Quota a favore del Consiglio Regionale Lombardo UICI (10%): euro 27.016,00;

- Quota a favore delle Sezioni (90%): euro 243.144,00 di cui per metà in parti uguali (euro 121.572,00 : 12 = euro 10.131,00) ed il resto (euro 121.572,00) in proporzione al numero dei rappresentati (totale 13.330 - dati INPS), ovvero euro 9,1201800450 per ciascun rappresentato;

- Riparto quote a favore delle Sezioni Territoriali UICI Lombardia:

Bergamo	[(n° 1.602 x 9,1201800450 = 14.610,53) + 10.131,00]	=	24.741,53
Brescia	[(n° 2.012 x 9,1201800450 = 18.349,80) + 10.131,00]	=	28.480,80
Como	[(n° 785 x 9,1201800450 = 7.159,34) + 10.131,00]	=	17.290,34
Cremona	[(n° 492 x 9,1201800450 = 4.487,13) + 10.131,00]	=	14.618,13
Lecco	[(n° 520 x 9,1201800450 = 4.742,49) + 10.131,00]	=	14.873,49
Lodi	[(n° 265 x 9,1201800450 = 2.416,85) + 10.131,00]	=	12.547,85
Mantova	[(n° 692 x 9,1201800450 = 6.311,16) + 10.131,00]	=	16.442,16
Milano	[(n° 3.984 x 9,1201800450 = 36.334,80) + 10.131,00]	=	46.465,80
Monza	[(n° 1.210 x 9,1201800450 = 11.035,42) + 10.131,00]	=	21.166,42
Pavia	[(n° 739 x 9,1201800450 = 6.739,81) + 10.131,00]	=	16.870,81
Sondrio	[(n° 310 x 9,1201800450 = 2.827,26) + 10.131,00]	=	12.958,26
Varese	[(n° 719 x 9,1201800450 = 6.557,41) + 10.131,00]	=	16.688,41
Totale	[(n° 13.330 x 9,1201800450 = 121.572,00) + 121.572,00]	=	243.144,00

b) il pagamento del contributo di cui al precedente punto a) avverrà in due tranches corrispondenti rispettivamente al 40% a titolo di contributo di funzionamento e al 60% per la quota parte relativa alla realizzazione del programma annuale, in quest'ultimo caso previa rendicontazione delle spese secondo le linee guida impartite da Regione Lombardia.

Gli importi previsti verranno corrisposti a mezzo bonifico bancario alle Sezioni Territoriali UICI non appena perverranno da parte di Regione Lombardia le somme corrispondenti, così come segue:

- Bergamo: quota 40% euro 9.896,61 + quota 60% euro 14.844,92 = euro 24.741,53
 - Brescia: quota 40% euro 11.392,32 + quota 60% euro 17.088,48 = euro 28.480,80
 - Como: quota 40% euro 6.916,14 + quota 60% euro 10.374,20 = euro 17.290,34
 - Cremona: quota 40% euro 5.847,25 + quota 60% euro 8.770,88 = euro 14.618,13
 - Lecco: quota 40% euro 5.949,40 + quota 60% euro 8.924,10 = euro 14.873,49
 - Lodi: quota 40% euro 5.019,14 + quota 60% euro 7.528,71 = euro 12.547,85
 - Mantova: quota 40% euro 6.576,87 + quota 60% euro 9.865,30 = euro 16.442,16
 - Milano: quota 40% euro 18.586,32 + quota 60% euro 27.879,48 = euro 46.465,80
 - Monza: quota 40% euro 8.466,57 + quota 60% euro 12.699,85 = euro 21.166,42
 - Pavia: quota 40% euro 6.748,33 + quota 60% euro 10.122,49 = euro 16.870,81
 - Sondrio: quota 40% euro 5.183,30 + quota 60% euro 7.774,95 = euro 12.958,26
 - Varese: quota 40% euro 6.675,36 + quota 60% euro 10.013,05 = euro 16.688,41
-